UỶ BAN NHÂN DÂN
THỊ TRẤN TÂN KHAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /BC-UBND    Tân Khai, ngày       tháng 10 năm 2024

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật,

hòa giải cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024

Thực hiện Công văn số 2912/UBND-NC ngày 15/10/2024 của UBND huyện
Hớn Quản về việc báo cáo công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã
đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024. UBND thị trấn Tân Khai báo cáo kết quả
như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO VÀ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN
1. Công tác chỉ đạo
Căn cứ Kế hoạch số 335/KH-UBND ngày 12/12/2023 của UBND huyện về

việc phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng thị trấn đạt chuẩn tiếp
cận pháp luật năm 2024 trên địa bàn huyện Hớn Quản UBND thị trấn đã triển khai
đến toàn thể cán bộ, công chức của cơ quan và nhân dân trên địa bàn; tăng cường
sự lãnh đạo của Đảng, Nhà nước trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật nâng
cao ý thức chấp hành pháp luật, đáp ứng yêu cầu đổi mới, phát triển của đất nước.

2. Công tác triển khai thực hiện
UBND thị trấn đã chỉ đạo công chức Tư pháp – hộ tịch có nhiệm vụ tham

mưu xây dựng kế hoạch, triển khai tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật.
UBND thị trấn, đã kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật theo Luật Phổ
biến, giáo dục pháp luật. Ngoài ra, UBND thị trấn đã chỉ đạo củng cố, kiện toàn Tổ
hòa giải ở cơ sở, công tác tuyên truyền và hòa giải hoạt động ngày càng có hiệu
quả, việc hoà giải thành đạt tỷ lệ cao, qua đó đã góp phần ổn định tình hình an
ninh, chính trị và trật tự an toàn xã hội ở địa phương. Năm 2024 đã tổ chức 10 hội
nghị tuyên truyền kiến thức pháp luật. Ngoài ra, UBND thị trấn cũng đã chỉ đạo tổ
chức triển khai "Ngày pháp luật" theo Kế hoạch.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN
1.  Xây  dựng,  củng  cố,  nâng  cao  chất  lượng  đội  ngũ  làm  công  tác

PBGDPL
UBND thị trấn đã giao 01 cán bộ dân tộc tôn giáo chủ động tham mưu kiện

toàn đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật theo Thông tư số 10/2016/TT-BTP với số
lượng là 10 tuyên truyền viên pháp luật, đa số là người có am hiểu pháp luật trên
địa bàn thị trấn.

2. Nội dung lĩnh vực pháp luật được phổ biến, giáo dục
Trên cơ sở kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật năm 2023; ngay từ đầu

năm, UBND thị trấn đã chỉ đạo tổ chức nhiều hội nghị triển khai văn bản pháp luật
do Quốc hội mới ban hành cho toàn thể cán bộ, công chức của cơ quan, và toàn thể
nhân dân trên địa bàn. Trong đó, đã tổ chức các hội nghị triển khai Hiến pháp năm
2013; Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật Nghĩa vụ quân sự

1

năm 2015; Luật Hôn nhân và gia đình năm 2014; các văn bản pháp luật khác, văn
bản về quy chế dân chủ ở cơ sở ... Bên cạnh đó còn lồng ghép tuyên truyền, phổ
biến thông qua mạng lưới truyền thanh cơ sở, và các cuộc họp giao ban. Tại mỗi
hội nghị có trên 20 lượt người tham dự.

3. Các hình thức, biện pháp và đối tượng PBGDPL
- Thực hiện theo kế hoạch đã được đề ra trong năm 2023 UBND thị trấn đã

tổ chức tuyên truyền PBGDPL trên địa được 10 đợt, thu hút hơn 251 lượt người
tham dự, bằng hình thức tuyên truyền miệng. Bên cạnh đó đã chỉ đạo công chức
Tư pháp phối hợp với đài truyền thanh tổ chức soạn thảo nội dung tuyên truyền
trên hệ thống loa truyền thanh. Đảm bảo công tác tuyên truyền đạt hiệu quả cao,
nhằm nâng cao nhận thức pháp luật, hạn chế tình trạng vi phạm pháp luật trên địa
bàn.

III. Tình hình tổ chức thực hiện Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội
chủ nghĩa Việt Nam

Tiếp tục khẳng định vị trí, vai trò của Hiếp pháp, pháp luật trong quản lý nhà
nước và sự phát triển xã hội, bảo vệ quyền con người, quyền công dân; giáo dục ý
thức Hiến pháp, pháp luật trong toàn xã hội. UBND thị trấn đã tổ chức các buổi
họp nâng cao giáo dục ý thức tôn trọng, tuân thủ và nghiêm chỉnh chấp hành pháp
luật trong cán bộ, công chức.

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật cho toàn thể cán bộ, công
chức, Lồng ghép quán triệt, triển khai các Nghị quyết của Đảng, các luật, pháp
lệnh mới ban hành với hưởng ứng Ngày Pháp luật trong quá trình thực hiện nhiệm
vụ chính trị; tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên đề, hoạt động chuyên môn gắn với
quán triệt, phổ biến, giới thiệu nội dung các văn bản mới liên quan đến phạm vi
quản lý của cơ quan.

Thời gian thực hiện: Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2024
được tổ chức bảo đảm tính thường xuyên, liên tục vào ngày 15 hàng tháng.

IV. Tình hình tổ chức thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở
Đến nay, tổng số tổ hòa giải của thị trấn có 07 tổ, với 54 hòa giải viên, kịp

thời hòa giải các vụ việc tranh chấp, mâu thuẫn nhỏ trong nội bộ cuộc sống thường
ngày của người dân. Thông qua công tác hòa giải, các hòa giải viên đã nghiên cứu,
vận dụng các văn bản pháp luật có liên quan để giải thích, thuyết phục cho nhân
dân, nâng cao ý thức của người dân, góp phần vào việc giữ vững ổn định tình hình
an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương. Trong năm 2024, không có
vụ việc hòa giải.

V. Kết quả xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật
Xây dựng Tủ sách pháp luật: Tiếp tục thực hiện Quyết định số 06/2010/QĐ-

TTg của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật;
Tủ sách pháp luật được củng cố và tăng cường kinh phí được cấp từ ngân sách
phục vụ cho công tác mua sắm, bổ sung đầu sách pháp luật mới ban hành và thay
thế đầu sách pháp luật đã hết hiệu lực thi hành nhằm kịp thời phục vụ cho nhu cầu
nghiên cứu, học tập của cán bộ và nhân dân ở địa phương.

VI. Việc đầu tư kinh phí, cơ sở vật chất cho công tác PBGDPL, hòa giải
ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật

2

Năm 2024, UBND thị trấn đã có kinh phí cho công tác PBGDPL và công tác
hòa giải ở cơ sở.

VII. Đánh giá chung
Nhìn chung, công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, công tác hòa giải ở cơ sở

trên địa bàn ngày được thực hiện có nề nếp, thực sự đi vào chiều sâu và đạt được
nhiều kết quả đáng khích lệ. Thông qua nhiều hình thức tuyên truyền, phổ biến,
giáo dục pháp luật khác nhau đã bước đầu hình thành ý thức chủ động, tích cực tìm
hiểu pháp luật và từ đó nâng cao hiểu biết, tôn trọng và chấp hành pháp luật của
các tổ chức, cán bộ và nhân dân trong toàn thị trấn. Góp phần vào quá trình hoàn
thiện hệ thống pháp luật Nhà nước, nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý
Nhà nước ở địa phương, từ đó thực hiện tốt các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã
hội, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

II. NHỮNG THUẬN LỢI, TỒN TẠI, HẠN CHẾ
1. Thuận lợi
- Bộ máy tổ chức, cán bộ làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật từng

bước được củng cố, kiện toàn, được bồi dưỡng nghiệp vụ nên chất lượng hoạt động
ngày một nâng lên.

- Hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật không ngừng được đổi mới với
nhiều hình thức phong phú và đa dạng, nội dung tuyên truyền đã bám sát vào thực
tế cuộc sống và phục vụ kịp thời việc triển khai các nhiệm vụ chính trị của Đảng,
Nhà nước phù hợp với yêu cầu của địa phương.

 2. Tồn tại, hạn chế
- Đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật của thị trấn đã được kiện toàn, song

vẫn đội ngũ tuyên truyền vẫn chưa đáp ứng được nhiều về chuyên môn.
- Việc triển khai tuyên truyền các văn bản pháp luật đôi lúc chưa thực hiện

nghiêm túc. Đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật có mặt còn hạn chế, còn kiêm
nhiệm và chưa thực sự chủ động thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật,
vẫn còn trông chờ vào sự chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên.

- Sự phối hợp giữa các ngành, tuyên truyền các văn bản pháp luật mang lại
hiệu quả chưa cao, triển khai tuyên truyền các văn bản luật mới còn chậm.

Trên đây là báo cáo tình hình và kết quả triển khai thực hiện công tác phổ
biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 trên địa
bàn thị trấn Tân Khai.

Nơi nhận:
- Phòng Tư pháp;
- CT UBND thị trấn;
- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

 Lê Viết Truyền

3

4

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-22T10:47:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Lê Viết Truyền<leviettruyen.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-22T11:05:26+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân thị trấn Tân Khai<ubnd-tttankhai.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-22T11:05:40+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân thị trấn Tân Khai<ubnd-tttankhai.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-22T11:05:47+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân thị trấn Tân Khai<ubnd-tttankhai.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!